ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL -

ASSEJUS

DIRETORIA EXECUTIVA TRIÊNIO 2023-2026

Escola Superior do Servidor do Poder Judiciário da União e do Ministério Público

da União - ESAJUS

Conselho de Administração ESAJUS

EDITAL Nº 001/2024/ESAJUS

Edital de Abertura de Processo Seletivo e

Inscrição para concessão de Bolsas de

Estudos com Custeio integral de Cursos de

Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade

EAD.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DO SERVIDOR

DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

- ESAJUS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a realização de

processo seletivo para concessão de bolsas de estudos com custeio integral de cursos de

pós-graduação Lato Sensu, destinadas aos associados e havendo vagas remanescentes,

aos dependentes dos associados, de acordo com as instruções integrantes deste edital e

conforme regras estatutárias.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente processo seletivo será regido por este Edital e pelas normas estatutárias.

1.2 A inscrição neste processo seletivo implica conhecimento e aceitação das normas

contidas neste Edital e no Estatuto Social da ASSEJUS.

1.3 Poderão participar do processo seletivo associados da ASSEJUS, regularmente

cadastrados e quites com suas obrigações sociais e financeiras, portadores de diploma de

nível superior, devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) e

devidamente inscritos na seleção.

1.4 A inscrição neste processo seletivo gera apenas a expectativa de direito, ficando a

inscrição efetiva condicionada ao preenchimento de todos requisitos da inscrição,

verificação dos requisitos e disponibilidade de vaga.

2. DOS CURSOS

2.1 Serão oferecidos os seguintes cursos:

2.1.1 - Curso: Direito do Trabalho e Administrativo para Servidores Públicos

Federais

Este curso visa capacitar os servidores públicos federais, com foco no servidor estatutário,

oferecendo uma visão atualizada das normas jurídicas aplicáveis no serviço público. Ele

aborda desde o regime disciplinar até os temas contemporâneos do Direito do Trabalho,

como contrato de trabalho, remuneração e jornada, além de questões de segurança e

responsabilidade civil. O curso ainda inclui módulos sobre Processo do Trabalho e os

direitos e deveres dos servidores públicos.

2.1.2 - Curso: Direito Eleitoral e Administrativo para Servidores Públicos Federais

Especialize-se no Direito Eleitoral e Administrativo, duas áreas cruciais para o servidor

público federal. O curso explora profundamente o regime jurídico dos servidores, suas

obrigações e direitos, além de oferecer uma sólida base sobre a legislação eleitoral e

práticas administrativas. Ideal para aqueles que buscam ascender em suas carreiras e

desempenhar um papel fundamental na gestão pública e no processo democrático.

2.1.3 - Curso: Direito Público com Ênfase em Direito Administrativo para

Servidores Públicos Federais

Compreender as complexidades do Direito Público, especialmente nas interações entre

Estado e cidadão. Este curso de especialização oferece aos servidores uma base sólida em

áreas como Direito Constitucional, Administrativo, Processual Civil e Penal, com ênfase

em questões relevantes para o setor público. A atualização constante sobre legislações e

práticas administrativas garante uma atuação eficaz e ética no serviço público.

2.2 Os cursos de pós-graduação lato sensu terão carga horária de 360h/aula, com duração

mínima de 6 (seis) meses. Após esse período há a necessidade de reativação, que deverá

ser solicitada pelo aluno (através dos canais oficiais da Instituição), que resultará em mais

6 (seis) meses de atividade, limitado a 12 (doze) meses, prazo máximo para finalização

da especialização lato sensu.

2.3. Os cursos são integralmente na modalidade EAD (à distância/online) e gravadas, para

garantir maior qualidade de vida e a participação de todos os cursistas. Não será exigido

o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

2.4 Os associados poderão indicar um único curso dentre os três disponíveis, cientes que

é na modalidade virtual (EAD).

2.5 Os cursos serão oferecidos pela Unità Faculdade, única instituição exclusivamente

dedicada ao Direito em Campinas (SP), é reconhecida pelo Ministério da Educação

(MEC) e conta com especialistas de excelência no ensino jurídico.

2.6 Caso o associado não conclua o curso por sua responsabilidade exclusiva e unilateral,

ou seja, por falta de frequência nas aulas, falta de notas avaliativas, dentre outras situações

de sua exclusiva responsabilidade que não permitam a conclusão do curso, estas situações

não o eximem do ressarcimento constante no item 3.2.2.

2.7 Ao final do curso (prazo mínimo de seis meses), os alunos receberão certificado de

conclusão que, para sua emissão, é obrigatória a entrega de RG, CPF e Diploma da

graduação à Faculdade Unità.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão destinadas, para associados, 3.000 (três mil vagas) de bolsas de estudo com

custeio integral e serão deferidas dentro da ordem de inscrição e até o limite de vagas

ofertadas.

3.1.1 As vagas são vinculadas dentro da escolha das três modalidades ofertas.

3.2 DAS VAGAS REMANESCENTES

3.2.1 Em caso de vagas remanescentes, poderá a Diretoria Executiva da ASSEJUS, abrir

vagas para inscrição de dependentes de associados, devidamente cadastrados na

ASSEJUS e observadas as regas do estatuto e mediante o pagamento à vista no valor de

R$ 100,00 (cem reais).

3.2.2 Caso o associado seja desligado ou solicite sua desfiliação da ASSEJUS durante o

período do curso, deverá ressarcir a Associação no valor de R$ 900,00 (novecentos reais).

Ao se inscrever, o associado concorda com esta condição. Constituindo o aceite na

inscrição como ciência e aceite as obrigações da presente cláusula reserva de vagas será

aplicada sempre que o número de vagas oferecidas for igual ou superior a 3 (três).

3.2.3 As informações prestadas são de inteira responsabilidade do(a) associado(a) que se

sujeitará à exclusão do processo, em caso de falta de documento, descumprimento de

prazo ou preenchimento com dados incorretos, incompletos ou inverídicos.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições terão início às 18h do dia 29 de outubro de 2024 e ficarão abertas até o

preenchimento total das vagas. O encerramento ocorrerá assim que o limite de vagas

oferecido for atingido.

4.2 As inscrições serão feitas pelo formulário eletrônico no através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSes1Pd6TtdiKu_r-

N0ot2HynPT4dWx0ameOm3sJM-jM9ebouw/viewform

4.2.1 É de inteira responsabilidade do associado a leitura integral das orientações

constantes no formulário acima.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos de omissão serão resolvidos com a consulta ao Conselho de Administração

da ESAJUS e deliberados pela Diretora Executiva da ASSEJUS.

5.2 O certificado de conclusão do curso, na modalidade à distância será obrigatoriamente

emitido pela instituição de ensino que ministrou o curso.

Brasília (DF), 29 de outubro de 2024.

Conselho de Administração da Escola Superior do Servidor do Poder Judiciário da

União e do Ministério Público da União – ESAJUS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSes1Pd6TtdiKu_r-N0ot2HynPT4dWx0ameOm3sJM-jM9ebouw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSes1Pd6TtdiKu_r-N0ot2HynPT4dWx0ameOm3sJM-jM9ebouw/viewform